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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremsætte 

ændringsforslag til Inatsisartutlov nr. 5 af 19. november 2020 om orlov i forbindelse med 

graviditet, fødsel og adoption således, at forældreorloven forlænges fra 21 til 37 uger og at 

forældrene får frihed til selv at fordele orloven. 

(Medlem af Inatsisartut Anna Wangenheim, Demokraatit) 

 

Man kan selvfølgelig altid bestæbe sig efter at tilpasse loven om forældreorlov. 

Man kan også ved at ændre på hvor længe man kan have ret til at have forældreorlov, også måske 

have indflydelse på hvor mange der vælger at få børn. Da der jo ikke er lige så mange fødsler i dag 

som der var engang. 

Vi skal også her støtte forslagsstilleren, nybagte forældre har al for kort forældreorlov. 

Det største udfordring som nybagteforældre er tit, især som en nybagt far, er at gå på arbejde efter at 

have sovet minimalt. For man kan jo lige så godt sige at man som nybagt far, er de tre eksisterende 

uger man kan holde orlov, næsten nyttesløst. Et pragteksemplar på en trøstepræmie. 

Det sker næsten også altid at barnet tit bliver syg i begyndelsen af vuggestueophold, det resulterer 

selvfølgelig i at forældre skal blive hjemme og passe barn. Det er noget der især gør ondt for dem der 

er timelønnet. 

Det er heller ikke kun det, et spædbarn skal jo passes 24/7, og bliver også tit syg efter at have fået 

vaccinationer, det er tit heller ikke kun én dag barnet er syg. Alle de ting har indvirkning. 

Sådan som vores nuværende lov om forældreorlov ser ud, så er der en vigtig ting som barnet desværre 

ikke får nok af. Det er hvad barnet kan modtage af forældrenes tid, kærlighed og omsorg og varme. 

Barnet skal trygt vokse op hos mor og far, og vi håber inderligt at det er noget som langt de fleste vil 

opleve. Forældre er de vigtigste i et barns liv. 

Det ville være yderst praktisk og hensigtsmæssigt hvis forældre selv kan begynde at fordele 

orlovstiden imellem sig. Selvom det engang har været en selvsfølge og naturligt at moderen bliver 

hjemme og passer børn, så er der nu mange fædre der gerne vil blive hjemme med spædbarnet. For 

vi som fædre er uden tvivl også super gode til at passe børn, og er stolte af det. Det kræver jo nogle 

gange at vi som fædre bliver nødt til at bruge vores ferie på barnet, da den periode vi har krav på slet 

ikke er tilstrækkelig. 

Hvis denne korte periode bliver forlænget, så vil vi være taknemmelige, for vi kunne blive flere og 

flere kunne få mere lyst til at få børn. 

 



 
 

Vi vurderer at det vil have en positiv effekt for barnet og de nybagte forældre samt nybagte 

adoptivforældre, hvis de fik mere frihed til at styre hvordan forældreorlov skal fordeles. 

Vi støtter forslagets grundlag fra Atassut, og henviser forslaget til udvalget for sundhed. 


